
Kolšov
Kraj: Olomoucký Okres: Šumperk

Správní obvod: Zábřeh GPS souřadnice: 49.903079N, 16.947427E

Nadmořská výška: 296 m n. m. První pís. zmínka: 1356 (668 let) Katastrální výměra: 392 ha

Počet obyvatel: 727 PSČ: 788 21

Adresa URL: www.kolsov.cz

Historie obce Kolšov
 
První zpráva o obci Kolšov je z roku 1356, kdy jsou uváděni bratři Bohunek a Dětmar z Kolšova a Závořic,
což byla významná lokalita u Postřelmova. K uvedenému datu byla ves rozdělena mezi příslušníky rodu
zemanů z Kolšova na dvě části a koncem 14. století tu také existovaly dvě tvrze. Horní tvrz podle ústní
tradice stávala v místě dnešního domu č. p. 9 a první zpráva o ní je z roku 1384. Dolní u pozdějšího
lichtenštejnského dvora se poprvé uvádí k roku 1391. Obě části byly dočasně spojeny v roce 1420 a o
několik let později je získal rod Tunklů. Zprávy o horní tvrzi se potom ztrácejí, kdežto dolní tvrz se dvorem
byla roku 1480 připojena k panství Zábřeh.
Nebylo to natrvalo, neboř koncem 16. století se Kolšov uvádí jako samostatný statek, který spolu s
Třemeškem a Chromčí drželi Bukůvkové z Bukůvky. Teprve v roce 1689 byl kolšovský dvůr
Lichtenštejny již definitivně přikoupen k zábřežskému panství a původní tvrz zanikla v
hospodářských objektech dvora, později rozparcelovaného.
Obecná škola tu vznikla až v roce 1883. V té době již Kolšov patřil do zábřežského politického i
soudního okresu a část obyvatel našla práci ve velké přádelně v bezprostředním sousedství v
Sudkově. Její vliv na zdejší život se ještě rozšířil po roce 1945.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5634/kolsov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.7.2024 03:35:15


